~~11-58.~~

EX BIBLIOTH.
NATIONIS HUNGAR.

VITEBERG.

11-58.

SIGNAT. MDLCCCLXIII.

PROGRAMMA
IN FESTO
ARCHANGELI MICHAELIS,

QVO
ACADEMIAE ROSTOCHIENSIS
RECTOR,
GEORG. CHRISTOPHORVS
DETHARDING,

PHIL. ET MED. DOCT. HVIVSQVE PROF.
DVCAL. PVB. ORD.

DE
ANGELORVM
BONORVM OFFICIO,
PIAE IMITATIONIS
SPECVLO,

DISSERENS,
CIVES ACADEMICOS
AD ΞΑΡΤΗΡΙΑΣ ΣΤΥΔΙΩΝ INVITAT,
ET PRO OFFICII RATIONE SERIO
COHORTATVR.

ROSTOCHII,
Typis IOANNIS IACOBI ADLERI, *SERENISS. PRINCIPIS*
& ACAD. Typographi,

Archangeli Michaelis tenens ut pia ani-
mi reuerentia celebretis. Cuius Optimi, pro
officii, quod sustineo, Rectoralis ratione ex-
citandi a me estis & exacuendi. Meditanti
autem mihi, ac identidem cogitanti, quo
potissimum argumento animos vestros ad
cultum DEO placentem commoueam, pla-
cuit Angelorum bonorum officium, ceu
piae imitationis speculum, ob oculos no-
bis ponere omnique mentis acie lustrare. Per partes hic cum sit
eundum, omnium primo, quibus momentis Angelorum officium
absoluatur, expendentis, & deinceps de nostro Angelos imitandi
studio paucis praecipimus. In Angelorum officio ea esse praeci-
pua, quibus suam erga DEVM reuerentiam sanctissimi beatorum
spirituum chori testentur, dubio carere, existimo. Quod si vero
sacrarum litterarum testimonia hic consulimus, Angelorum erga
DEVM officium ad tria capita commode reuocari posse, cognosce-
mus. Primum sibi vindicat locum *paradisus*, qua gloriosa sanctis-
simorum Angelorum cohors laudes DEI sine intermissione cele-
brat, suauissimisque concentibus decantat. Sic enim Seraphim,
quo nomine omnes Angelorum bonorum legiones promiscue ve-
nire possunt, *τρεῖς ἄγιοι* istud: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Iehova,*
DEVS

DEVS *Zebaoth* ! *plena est omnis terra gloria eius* ; cantitasse & trina voca-
 cabuli sanctus repetitione totius sacro-sanctae Trinitatis, Patris,
 Filii & Spiritus Sancti immensam & infinitam sanctitatem deprae-
 dicasse leguntur Ies. VI. v. 3. Quamvis vero Angeli, quotquot in
 concreata sapientia, iustitia & sanctitate perfluerunt, & iam in bono
 confirmati sunt, sine ulla coactione aut exstimulatione necessaria,
 sed sponte & vltro laudes summi NVMINIS celebrent : ipsorum
 tamen, quod DEO praestant, officium, non est indebitum, sed
 maxime debitum. Hinc sanctissimus Psalter hoc laudis & bene-
 dictionis officium ab Angelis requirit grauissimis verbis : *Benedi-
 cite*, inquit, *IEHOVAE Angeli ipsius, potentes robore* : - - -. *Benedicite
 IEHOVAE omnes exercitus eius*, Pf. CIII. v. 20. 21. Ipsa rei natura, &
 vsus loquendi in Scriptura passim obuius satis ostendit superque,
 hoc benedictionis genere quid indigetetur. Quemadmodum enim
 vox benedictionis filio Scripturae praestantiam, dignitatem & ex-
 cellentiam non raro denotare solet ; ita DEVS dicitur benedictus,
 quoniam praestantia, excellentia atque maiestate, omnibus nume-
 ris absoluta, & nullis perfectionum terminis circumscripta, gaudet,
 omnemque beatitudinem plene possidet. Angelos itaque quando
 diuinus Psalter inuitat, vt DEO benedicant, (non quidem vt im-
 peret, quod Angeli vel non faciant, vel segniter peragent, sed vt
 debitum ipsorum officium esse doceat, quod semper & sine inter-
 missione praestant,) ostendit, Angelorum esse DEI excellentiam,
 maiestatem & beatitudinem agnoscere, laudare, depraedicare.
 Eodem tendit dictus Propheta carmine laudis diuinae plenissimo
 scribens : *Laudate eum (IEHOVAM) omnes Angeli eius*, Pf. CXLVIII.
 v. 2. In primis vero notari meretur, Angelos hoc laudis officium
 statim ab initio creationis DEO praestitisse, & in omnem aeterni-
 tatem idem praestituros. Prius confirmat oraculum diuinum, quo
 IEHOVA ipse ex nube procellosa Iobum allocutus est Iob. XXXVIII.
 v. 4. 7. *Vbi fuisti*, inquit, *cum fundarem terram* ? - - -. *Cum canerent
 simul stellae matutinae & clangerent omnes filii DEI* ? Per stellae autem
 matutinas & filios DEI hoc loco non nisi Angelos intelligi, ipsi-
 us aetatis nexus ostendit, & praestantissimorum interpretum indu-
 stria dudum demonstrauit. Posterius, hoc nempe Angelorum of-
 ficium per innumerabiles saeculorum myriadas duraturum, tum
 ex felicissimo Seraphicorum spiritu statu patescit, tum lucu-
 lentis sacrarum litterarum testimoniis comprobatur, Conf. Apoc.